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Abstrakt

S východiskem ve studiích Davida Danahera, které interpretují dílo Václava Havla v

perspektivě kognitivní lingvistiky (a s důrazem na tzv. klíčové pojmy), se tato bakalářská

práce zaměří na dva pojmy Václava Havla – APEL a ABSURDITA. V tomto ohledu se zabývá

vybranými Havlovými eseji, veřejnými projevy a dopisy, zohledňuje ovšem i některé

relevantní divadelní hry a zejména jejich autorské komentáře (Asanace, Audience). Cílem

práce je ukázat, jakým způsobem jsou tyto pojmy v Havlových mimouměleckých textech

konstruovány, jaké konceptuální metafory a narativní struktury jsou s nimi spojeny, jakých

pojmově-jazykových prostředků je v příslušných konceptualizacích (a rekonceptualizacích)

využito a jak se specifická konceptualizace apelovosti a absurdity vpojuje do celku Havlova

díla.

Abstract

The bachelor thesis analyses the concepts of APPEAL and ABSURDITY within the work of

Václav Havel, using the tools of cognitive linguistics, particularly the theory of key words

and its modification by David Danaher. It focuses mainly on Havel’s essays, speeches and

letters. The aim of the thesis is to demonstrate how Václav Havel constructed these

concepts in his non-artistic texts, which conceptual metaphors and narratives he used and

how these concepts are interconnected with the entirety of his work.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je analýza pojmů APEL a ABSURDITA1 z hlediska

kognitivnělingvistického. V intencích teorie klíčových slov si klade otázku, jestli můžeme

tyto pojmy2 chápat jako zásadní pro Havlovo dílo, tedy zda vyjadřují Havlovy ústřední

myšlenky a hodnoty3. Práce je teoreticky a metodologicky ukotvena v monografii Davida S.

Danahera4 a v jeho dalších studiích. Danaher identifikuje dominanty Havlova díla, které

interpretuje coby klíčové pojmy. Jsou to pojmy DOMOV, SVĚDOMÍ a KLID.5 Havlův odkaz

(legacy) definuje Danaher jako apel (appeal) k recipientovi díla. S touto tezí souhlasím a

dovoluji si ji doplnit o potenciální klíčový pojem ABSURDITA, jenž byl doposud analyzován

pouze z hlediska teatrologického. Předkládám proto strukturu dvoudomou, sestávající

ze dvou klíčových pojmů, které chápu jako funkční a vzájemně provázané.

Bakalářská práce, vzhledem ke své interdisciplinární povaze6, nejprve stručně

představí dosavadní sekundární literaturu o Václavu Havlovi. Nastíní možnosti kognitivního

přístupu k literatuře a literárnímu dílu. Shrne teorii klíčových slov Anny Wierzbické a

zejména přínos Davida Danahera, který místo pojetí národně-kulturního aplikoval tuto

teorii na literární dílo v jeho (reprezentativním7) celku. Zmíní též monografii Literární mysl

Marka Turnera pro popis narativů ve vybraných Havlových textech.

Práce se dále zaměří na lexikografické zachycení zvolených klíčových pojmů. K tomu

využije vybraných výkladových, encyklopedických a etymologických slovníků. Krátce

představí filosofické a umělecké pozadí absurdity jako jedné z vývojových tendencí filosofie

a dramatu 20. století.

1
Respektuji úzus kognitivní lingvistiky, klíčové pojmy proto zapisuji verzálami, lexémy kurzívou.

2 V souladu s I. Vaňkovou užívám v této práci termín klíčový pojem, nikoli slovo. Srov. Vaňková, I.: Buďte v
pohodě! (Pohoda jako české klíčové slovo) in: Vaňková, I. a Pacovská, J. (eds.), Obraz člověka v jazyce. Praha, FF
UK 2010.
3
O vlastnostech klíčových pojmů viz dále.

4
TÝŽ: Číst Václava Havla. Přeložil Stefan Segi. Praha: Argo, 2016.

5
Srov. Danaher, David S.: Translating Havel: Three key words (domov, svědomí, and klid) in: Slovo a

slovesnost, LXXI, 2010, s. 250 – 259.
6
(Filosofický) koncept je analyzován na materiálu literárního díla pomocí lingvistických metod.

7
Pokrývajícím všechny žánry zvoleného autora.
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 Využije metod lingvistické pragmatiky v rámci analýzy sloves vyjadřujících apel

(výrazy Apeluji/vyzývám) a zmíní teorii jazykových funkcí. Zvláštní důraz je pak v diskuzi

kladen na Mukařovského myšlenku sémantického gesta coby jednotícího principu

literárního díla.

Práce analyzuje excerpta z vybraných děl a žánrů Václava Havla. Pracuje jednak

s vydáním knižním (Spisy 3–7, Torst 1999), jednak s elektronickým z digitálního archivu8

Knihovny Václava Havla. Analyzována jsou pouze díla mimouměleckého charakteru – eseje,

politické projevy, uměnovědné stati, autorské komentáře k divadelním hrám a dopisy

z vězení. Divadelním hrám samotným byla věnována dostatečná pozornost,9 vzhledem

k rozsahu práce a odlišné povaze10 uměleckého textu jsou zde proto vynechány. Totéž platí

pro sbírku vizuální poezie Antikódy,11 kterou Josef Hiršal označil za „angažovanou artikulaci

absurdity“12. Časové rozpětí analyzovaných textů se pohybuje od 50. do 90. let 20. století,

lze tedy tvrdit, že se jedná o dostatečně nosný a reprezentativní výsek.

Závěr práce si klade za cíl zodpovědět dvě otázky. Zaprvé, zda můžeme zvolené

pojmy v kontextu Havlova díla považovat za skutečně tzv. klíčové v terminologickém

smyslu slova, tedy „odemykající“ toto dílo čtenáři a sdělující ústřední myšlenky autora.

Zadruhé, jestli můžeme apel(ovost) Havlova díla chápat jako sémantické gesto, jak jej

definoval Jan Mukařovský ve svých studiích.

8
https://archive.vaclavhavel-library.org/?l=cs

9 Srov. např. Štěrbová, Alena: Modelové hry Václava Havla. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002.
10 Divadelní hry (potažmo umělecké texty) vyjadřují potenciální klíčové pojmy pouze nepřímo.
11 K nim srov. Danaher, 2016. V souvislosti s Antikódy můžeme mluvit o vizuální formě apelu.
12

Havel, Václav: Antikódy. Předmluva Josef Hiršal. Odeon 1993, str. 9.

https://archive.vaclavhavel-library.org/?l=cs
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1. Uvedení do kontextu literatury o Václavu Havlovi

Literatura o Václavu Havlovi (česká i cizojazyčná) tvoří bohatý soubor textů, pokrývající

zejména dvě signifikantní polohy jeho osobnosti, tedy Havla-divadelníka13 a Havla-

státníka14. Nalezneme proto mnoho teatrologických či politologických prací, chybí ovšem ty,

které by zkoumaly do hloubky Havlovo dílo z hlediska jazykového.15 16 Specifickou kategorii

pak tvoří literatura životopisná.17 Jak již bylo zmíněno v úvodu, tato práce se opírá o

systematická zkoumání, jež na materiálu (celkového) Havlova díla provedl americký

bohemista David Danaher. Jeho výzkum, užívající nástrojů kognitivní lingvistiky a

etnolingvistiky, je pro tuto práci zásadní, proto bude nyní stručně představen.

Ve své studii z roku 201018 uvádí Danaher pojmy DOMOV, SVĚDOMÍ a KLID coby klíčové19

pro Havlovo dílo, věnuje se rovněž problematice jejich překladu do angličtiny. V další studii

Neklid transcendence. Žánry Václava Havla20 podává Danaher souhrnný přehled žánrů

Havlovy tvorby a rétorických a textověstavebních strategií, kterých užívá. Přínosná je

zejména pasáž o principu mozaiky, kterého si ostatně všímá i Putna (2011). Danaher uvádí:

Význam celku je tedy utvářen jednotlivými částmi a jejich vzájemným vztahem, přičemž
tento smysl – proces utváření vztahu mezi jednotlivými kousky – slouží jako apel na
čtenáře-interpreta. Mozaika nás vyzývá, abychom se ji snažili nějakým způsobem pochopit
[…]. V procesu hledání smyslu promítáme do mozaiky některé aspekty vlastních zkušeností
i našich představ o smysluplnosti. Začleňujeme se tak do procesu interpretace podobným

13

Namátkou Štěrbová, 2002, Jungmannová, 2006, ze zahraničních autorů např. Rocamora, 2004.
14

Např. Suk, 2013, Havlovou ideou tzv. nepolitické politiky se ve své bakalářské práci zabývá Jelínek, 2014.

[…]

společenství o tajemstvích světa a bytí.109

Ukazuje se zde, podobně jako v Dálkovém výslechu, význam, který Havel přikládal divadlu

jako formě umění, jež má největší potenciál odhalit problémy moderního člověka ve světě,
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 Stejně jako komentář k vaňkovským aktovkám.
109

Havel, Václav: Poselství prezidenta republiky Václava Havla k mezinárodnímu dni divadla. Citováno
z digitálního archivu KVH. Důraz O.V.
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který je odlidštěn. Apelovost divadla (a nejen absurdního) spočívá v dialogu mezi hercem a

recipientem. Vynořuje se zde opozice člověk versus odosobněný pokrok, autentická versus

neautentická110 lidská existence. Přímý apel na divadelníky (Vyzývám Vás…) je reakcí na

události na Balkáně111, výzvou k solidaritě s těmi, kteří se věnují divadlu v bombardovaném

městě.

5.2.6 Projev prezidenta republiky Václava Havla k oběma komorám

Parlamentu České republiky

Projev, který Havel pronesl 9. prosince 1997 v pražském Rudolfinu, možná nejlépe dokládá

pravdivost Danaherovy teze o Havlově odkazu jako apelu, který je stále živoucí: 5. října

2016 pronesl na tomtéž místě Petr Pithart projev,112 který byl přiznanou aluzí na projev

Havlův a zároveň apelem na současnou vládu České republiky. Téma obou projevů bylo

velmi podobné – postavení České republiky v Evropě a proces evropské integrace.

Úryvek č. 24:

Pakliže nás dnešní krize donutí se vší vážností se znovu zamyslet nad charakterem našeho
státu, nad jeho ideou, nad jeho identitou a výsledek takového zamyšlení promítnout do
vlastní práce, nebyla ta krize vůbec zbytečná a všechny ztráty, které přinesla, mohou být
mnohonásobně vyváženy. O identitě státu či národa či společnosti se mluví často a nejeden
odpůrce evropské integrace se národní identitou ohání a z její ztráty strachuje. Domnívám
se, že většina těch, kdo takto mluví, podvědomě vnímá identitu jako jakousi osudovou
danost, jako cosi genetického, málem jako identitu krve, tedy jako něco, na co nemáme vliv.
Myslím, že to je veskrze zvrácené pojetí identity. Identita je především určitý výkon, určité
dílo, určitý čin. Identita není mimo odpovědnost, ale je naopak jejím výrazem.
Bude-li nám naše dnešní krize výzvou k činům, které nově naplní naši identitu, pak
nemáme důvod jí litovat. Zkusme ji proto pochopit jako lekci či školu, jako zkoušku, jako
apel, který možná přišel v pravou chvíli, aby nás varoval před naší vlastní pýchou a ušetřil
něčeho podstatně horšího.113

110 Srov. Heideggerovu myšlenku autentického bytí.
111

Sarajevo bylo od roku 1992 do roku 1996 obléháno srbskou armádou během války o nezávislost. Obléhání
ukončila až vojenská intervence NATO.
112

Záznam zde: https://www.youtube.com/watch?v=DtAXM8Bi2lE. Přístup 29. 7. 2017.
113 Havel, Václav: Projev prezidenta republiky Václava Havla k oběma komorám Parlamentu České republiky.
Citováno z digitálního archivu KVH. Důraz O.V.

https://www.youtube.com/watch?v=DtAXM8Bi2lE

- 42 -

Apel/výzva se v kontextu tohoto úryvku objevují ve spojitosti s dalšími114 potenciálními

klíčovými pojmy Havlova díla, kterými jsou identita115 a odpovědnost. Identita je

konceptualizována jako čin, nikoli jako geneticky předurčená konstanta. V tom tkví Havlův

apel, jenž je výzvou k odpovědnosti a k činům, které tvoří naši identitu, a zároveň

varováním před politikou izolacionismu a národovectví.

6. Diskuse

Jedním z úkolů této bakalářské práce je vznést otázku, zda můžeme apelovost Havlova

celkového díla chápat jako sémantické gesto, postulované Janem Mukařovským. Práce nemá

ambice tuto otázku vyčerpávajícím způsobem zodpovědět ani vynášet definitivní soudy,

neboť tato otázka by spíše měla být předmětem dalšího výzkumu. Cílem je pouze otevřít

diskusi. Zaměřme se nejprve na samotný význam pojmu sémantické gesto. Jan Mukařovský

jej definoval takto:

[…] dílo je organizováno jako jednota dynamická od nejjednodušších prvků
k nejobecnějšímu obrysu. Přes svou zdánlivou formálnost […] je faktem sémantickým,
významovou intencí, třebaže kvalitativně neurčenou. A právě proto, že je podstaty
významové, umožňuje pochopení a určení vnějších souvislostí díla s básníkovou116
osobností, se společností, s jinými oblastmi kultury.117

Sám Mukařovský tuto definici později upravoval118 a reformuloval, Slovník novější literární

teorie proto dodává, že sémantické gesto „je dvousměrným procesem: vkládá ho do díla

nejen autor, ale zpětně a – podle pozdějších Mukařovského formulací – nutně pozměněné

během recepce díla i jeho vnímatel.“119 Definuje-li Švehlová výzvu jako sjednocení

114

Jak ukázala M. Stará ve své práci, klíčové pojmy se často nevyskytují samostatně, ale v sousedství pojmů
jiných.
115 Tento pojem souvisí s již zmíněnou autenticitou lidské existence.
116

V širším pojetí autor literárního díla obecně, nejen poezie. Mukařovský se např. zabýval rozborem Babičky
Boženy Němcové.
117

Mukařovský, Jan: O jazyce básnickém in: Studie z poetiky. Praha: Odeon, 1982, s. 130. Důraz O.V.
118

K vývoji Mukařovského pojetí srov. článek Milana Jankoviče K pojetí sémantického gesta in: Česká
