Posudek bakalářské práce Ondřeje Vinše Apel a absurdita v textech Václava Havla

Téma bakalářské práce Ondřeje Vinše zrálo dlouho a autor ho odpovědně promýšlel a

několikrát prezentoval na studentských fórech. Soustředění na pojmy APEL a ABSURDITA

v (mimodramatických) textech Václava Havla jako na pojmy v jeho myšlení a díle klíčové a

vzájemně propojené či souvztažné bylo jeho vlastním nápadem.

Vybrané pojmy jsou v práci zkoumány na základě teorií a nástrojů kognitivní

lingvistiky. Využita je především metoda studia kulturně klíčových slov Anny Wierzbické,

největší inspirací jsou však autorovi havlovské studie Davida S. Danahera a jeho kniha vydaná

v češtině pod názvem Číst Václava Havla (2016).

Práce Ondřeje Vinše je dobře teoreticky ukotvená, autor má také uspokojivý přehled o

Havlově díle jako celku i o odborné literatuře, která texty Václava Havla reflektuje; vzdělal se

také v širším odborném kontextu, který se ukázal v průběhu práce na tématu jako relevantní.

Text práce je veden jasně a logicky, v úvodních pasážích (1. – 4.) jsou představeny

kontexty zkoumání včetně stručného pojednání o pojmech, resp. lexémech apel a absurdita.

Stěžejní, interpretační 5. část je strukturována na základě (vybraných úryvků z) Havlových děl

(uměnovědných statí, esejů, Dálkového výslechu, Dopisů Olze, dopisů, projevů), v nichž se

zkoumané pojmy profilují nejvýrazněji; jsou zde představeny různé polohy a kontexty daných

pojmů v Havlových textech a postupně interpretována jejich sémantické náplň. V závěrečné

„diskusi“ (s. 42) autor vznáší otázku, zda lze apelovost Havlových textů chápat jako sémantické

gesto v intencích Jana Mukařovského a pokouší se ve prospěch této teze uvážlivě argumentovat

(srov. dále).

Práce má mezioborový charakter a zdá se, že autor patřičně dostál oběma (či všem)

polohám svého zájmu. K dokonalosti ovšemže mnohé schází, mnohé je také otázkou další

diskuse. Na některé z literárněvědných či havlologických souvislostí jistě upozorní oponent,

zde se omezím pouze na několik poznámek souvisejících s lingvistickými aspekty práce.

Charakteristika kulturně klíčových slov Anny Wierzbické (s. 16–17) je zda podána příliš

obecně a dosti zjednodušeně. Fakt, že kulturně klíčová slova se nevyskytují izolovaně, ale

v jistých „trsech“ v rámci určité sémantické domény, je podrobně probírán už v příslušné knize

A. Wierzbické – nejde tedy o myšlenku či objev bakalarandky Michaely Staré, jak by se mohlo

zdát z formulace v závěru (na s. 44).

Pokud tvoří začátek subkapitoly o absurditě lexikografické pojednání zpracované na

základě několika slovníků češtiny (včetně etymologického – s. 17–18), působí poněkud

nevyváženě začátek analogické části o apelu (s. 20). I vzhledem k frekventovanému

synonymnímu lexému výzva v Havlových textech (a v podobném smyslu také snad volání, hlas

apod. – jak plyne z vybraných úryvků) by bylo namístě věnovat lexikálněvýznamové

charakteristice (a snad i celému sémantickému poli) větší než dvouřádkovou pozornost.

Na s. 21 navazuje subkapitola o apelové funkci jazyka (uvozena poněkud nepřesně: „Z

hlediska jazykového…“ – jistě je míněno „jazykovědného“) a dále o apelu v kontextu

pragmatické lingvistiky. Myšlenka vzít v této souvislosti do hry uvedené kontexty je výborná

a mohla by být velmi plodná, avšak zpracování těchto partií je poněkud popisné, školské (citují

se „úvody“) a bez jasnějších souvislostí se zkoumáním Havlových textů.

Za zajímavý podnět k zamyšlení pokládám již zmíněnou diskusi na s. 42–43.

V souvislosti s havlovským apelem se tu uvažuje o jeho explicitností / implicitností, resp.

nepřímostí / přímostí (zajímavou teoretickou otázku textových subjektů v případě apelu

ponechme při této příležitosti stranou – srov. formulaci „apel implikovaný autorem díla,

v tomto případě Václavem Havlem“, s. 43). Zde se také konečně – v argumentaci pro pochopení

apelovosti jako sémantického hesla Havlových textů – dostávají ke slovu dříve předjednané

pragmalingvistické aspekty zkoumání; v pozadí projevů s komunikační funkcí výzvy je totiž

podle Švehlové „očekávání mluvčího, že adresát něco vykoná, nebo naopak nevykoná“, což

dobře souzní se zkoumanými texty V. Havla. Přece jen bych však byla v souvislosti s apelovostí

jako havlovským sémantickým gestem poněkud opatrná: není snad apel (více či méně) spojen

s uměním vůbec – a již z principu, stejně jako s jazykovým projevem i jiným sémiotickým a

komunikačním chováním? Nakolik je tedy apel / apelovost specifikem díla spojeného s jedním

autorem? (I zde jde o implicitnost / explicitnost, nepřímost / přímost?)

Na bakalaranda mám v závěru ještě jednu otázku: bude jeho studium klíčových pojmů

Václava Havla pokračovat, případně v jakém směru? Vynořily se příp. v době po odevzdání

práce v souvislosti s tématem nějaké další myšlenky či nápady?

Práci Ondřeje Vinše oceňuji jako zajímavý, samostatný a s ohledem na to, že jde o

bakalářskou práci, i dosti zdařilý pokus o výklad dvou Havlových klíčových pojmů; navíc jde

o práci, která vzbuzuje zajímavé otázky. Doporučuji ji tedy ráda k bakalářské obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně
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